第１回 淡路地区 海岸ゾーン 第２期官民連携事業検討委員会

議事録（要旨）

日時：令和 6 年 1 月 18 日（木） 9:45～17:00

場所：神戸地方合同庁舎 ７階 第８会議室ほか

出席者：（委員）

兵庫県立大学 教授 赤澤 宏樹

帝塚山大学  教授 熊谷 礼子

特定非営利活動法人ジャパン・フィルムコミッション 顧問 田中 まこ

１.開会

・委員会規約について、異議なく決定

２．委員長選出

・赤澤委員を委員長とすることで決定

３．事前説明

・公園概要及び視察行程について説明

４．現地視察

・国営明石海峡公園淡路地区を視察

５．議事【主なご指摘事項等】

・基本計画記載の整備イメージが、現地視察した様子からは過剰と感じる。

・海岸南駐車場について、158 台以上確保する必要があることを明示するとともに、駐車料金上限につい

て、20 年にわたって同一ではなく、園内他駐車場に合わせるなど、変わり得ることを示すべき。

・海岸口ゲート棟の提案条件が分かりにくい。表現を再検討すること。

・計画の一貫性を評価の視点に加えるべき。

・施設整備計画の評価の視点について、アクセス性（平面上の配置計画）の評価だけでなく、施設の魅力

を最大限とする施設計画・配置計画を評価すべき。

・バリアフリーだけでなく、ジェンダーレス、LGBTQ 等への配慮を評価の視点とし、提案を求めるべき。

・管理運営計画の配点を高めるべき。

・園内への収益還元を評価の視点に追加すべき。

・20 年の事業計画として、5 年程度で定期的に見直しを行う提案を評価するべき。

・公園基本計画から、海岸口ゲート棟付近の無料区域範囲が変更となっていることを確認した。

以上